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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca skúma využívanie filmového času vo filmoch Davida Jařaba

s dôrazom na jeho surrealistický film Hlava – ruce – srdce. Na začiatku teoretickej časti sa

venujem definovaniu samotného filmového času podľa filmových teoretikov, ďalšia čast

patrí úvodu do surrealistického filmu, jeho spôsoboch využívania filmového jazyka a zade-

finovaniu pojmov sen a nevedomie. V poslednej kapitole teoretickej práce sa zaoberám ne-

oformalistickou analýzou, niektoré jej aspekty využívam pri rozboroch filmov v praktickej

časti. Tam sa dôkladnejšie venujem filmom Hlava – ruce – srdce a Vaterland – lovecký

denník, oba od Davida Jařaba. Pre porovnanie analyzujem aj film Luisa Buñuela – Andalúz-

sky pes, ktorý je označovaný ako čisto surrealistické filmové dielo.

Klíčová slova: filmový čas, surrealistický film, sen, nevedomie, neoformalistická analýza,

Hlava – ruce – srdce, Vaterland – lovecký denník, Andalúzsky pes

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the use of time in David Jařaba‘s films with main focus on his

surrealistic film Hlava – ruce – srdce. In a begining of the theoretical part I define terms of

time in a film due to film theoretics, next part characterizes features of the surrealistic mo-

vement in film, it’s use of film language and definition of notions dream and unconscious.

Neoformalist analysis takes place in a third theoretical part. Than, in practical part I use some

aspects of neoformalist analysis for analyzes of David Jařaba’s films Hlava – ruce – srdce

(Head – hands – heart) and Vaterland – lovecký denník (Vaterland – the hunting diary). For

comparison I analyze Luise Buñuel’s film – An Andalusian Dog, which is considered as a

pure surrealistic piece of art.

Keywords: time in film, surrealistic film, dream, unconscious, neoformalistic analyzis,

Hlava – ruce – srdce, Vaterland – lovecký denník, Andalusian Dog

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

Poďakovanie

V prvom rade by som sa chcela poďakovať MgA. Irene Kocí za vedenie a rozšírenie obzorov

pri písaní tejto bakalárskej práce, rovnako ako aj pri zvolení spôsobu výučby v čase, keď ma

učila scenáristiku. Jej postupy a spôsoby myslenia na mňa veľmi zapôsobili.

Rada by som sa tiež poďakovala prof. Ľudovítovi Labíkovi za jeho výživný spôsob predá-

vania informácií, ktoré sú pre študentov jedným z najlepších zdrojov chápania súvislostí vo

filme.

Nakoniec by som rada venovala svoju úctu všetkým učiteľom slovenského jazyka, ktorí ma

učili a vyformovali spôsob prijímania a spracovávania informácií vo všeobecnosti. Pri písaní

tejto práce som to ocenila niekoľkokrát.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

OBSAH
Poďakovanie ....................................................................................................................................... 7

Úvod ..................................................................................................................................... 10

I. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 12

1 Čas .................................................................................................................................. 13

1.1 REÁLNY ČAS A FILMOVÝ ČAS ................................................................................................. 14

1.2 PODMNOŽINY FILMOVÉHO ČASU .......................................................................................... 15

1.2.1 Filmová interpunkcia ako nástroj pre prácu s časom ...................................................... 17

2 Surrealizmus ................................................................................................................... 18

2.1 PÔVOD .................................................................................................................................... 18

2.2 SURREALIZMUS A FILM ........................................................................................................... 18

2.2.1 Znaky tvorby .................................................................................................................... 19

2.2.2 Postavy surrealistických filmov ....................................................................................... 20

2.2.3 Vplyv na ďalších tvorcov .................................................................................................. 20

3 Neoformalistická analýza ................................................................................................ 22

3.1 NEOFORMALIZMUS A DIVÁK .................................................................................................. 25

3.2 ANALYTICKÉ NÁSTROJE........................................................................................................... 26

3.2.1 NARATÍVNY FILM ............................................................................................................. 26

II. Praktická část .................................................................................................................... 29

4 Analýza troch vybraných filmov ...................................................................................... 30

4.1 ANALÝZA FILMU HLAVA – RUCE - SRDCE ................................................................................ 30

4.1.1 Dej filmu .......................................................................................................................... 30

4.1.2 Druhy času použité vo filme ............................................................................................ 31

4.2 ANALÝZA FILMU VATERLAND – LOVECKÝ DENNÍK ................................................................. 33

4.2.1 Dej filmu .......................................................................................................................... 33

4.2.2 Druhy času použité vo filme ............................................................................................ 34

4.3 ANALÝZA FILMU ANDALÚZSKY PES ........................................................................................ 36

4.3.1 Dej filmu .......................................................................................................................... 36

4.3.2 Druhy času použité vo filme ............................................................................................ 37

Závěr ..................................................................................................................................... 39

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 41

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

Seznam Citací ........................................................................................................................ 42

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Tému svojej bakalárskej práce o spôsobe využívania filmového času v surrealistic-

kom filme Davida Jařaba som si pôvodne vybrala z nejasnej inklinácie k práci so snom a

fascináciou časom, ktorý nie je podriadený realite. Neskôr som si spomenula na svoju pred-

stavu z útleho detstva, kde som si vymyslela imaginárneho čierneho jazdca na čiernom koni,

ktorý, s určitým odstupom, presne kopíruje moju činnosť s cieľom dobehnúť ma a zabiť. To

ma motivovalo k neustálej činnosti, pretože som si myslela, že ak by som dlho ležala, čas

pre mňa prestane ubiehať, jazdec ma dobehne a zabije ma. Dnes si túto paralelu medzi snom

a časom všímam s nadšením, pretože má priamy súvis s filmom ako takým a so spôsobom

intrepretovania udalostí, ktoré sa v ňom dejú.

Sen je pre mnohých tvorcov obrovským zdrojom inšpirácie a často mu venujú veľký

priestor vo svojich dielach. Jedným z najpodstatnejších vyjadrovacích prostriedkov pre vy-

tvorenie ‚snového prostredia‘ alebo jeho naznačení je práca s časom. Všetko sa totiž deje

v čase. Čas síce môže byť akokoľvek deformovaný, napriek tomu plynie, aj keď sa nám

môže zdať, že sa zastavil. Tento fenomén, ktorý si mnohí diváci niekedy neuvedomujú za-

sahuje do ich estetického zážitku obrovským spôsobom.

V úvode tejto práce sa teda zaoberám najprv pojmom čas, ktorý je prítomný, každý

človek vie, čo to je, napriek tomu patrí medzi najabstraktnejšie veci, je nazachytiteľný. Fil-

mový čas prirodzene vychádza z ľudského vnímania času, no postupne sa čas v rozprávaní

začal komplikovať z dôvodov ozvláštnenia dejovej línie príbehov alebo lepšieho vyjadrenia

subjektívneho vnímania času každým človekom. V ďalšej časti práce sa venujem rôznym

časom vo filme, ktoré sa v súčasnosti využívajú.

Medzi prvých filmových experimentátorov, ktorí si začali čas vo filme prispôbovať,

patrili surrealisti. Ich práca s časom sa zdá byť čisto náhodná, napriek tomu nejde o bez-

myšlienkovité ukladanie záberov za sebou. Znakom, ktoré sú pre surrealistických tvorcov

charakteristické, sa venujem v druhej kapitole tejto práce. Rovnako tam predstavujem Da-

vida Jařaba, ktorého som si vybrala z dôvodu záujmu o českú a slovenskú surrealistickú

scénu a tiež preto, že nepatrí medzi čisto filmových režisérov, skôr naopak. Ťažisko jeho

tvorby patrí divadlu. Jediné dva filmy, ktoré natočil, Hlava – ruce – srdce a Vaterland –

lovecký denník, analyzujem pomocou neoformalistickej analýzy, rovnako tak aj film Luisa

Buñuela – Analúzsky pes, ktorý si beriem ako kontrolnú vzorku kvôli jeho žánrovej čistote,

priamo sa dotýkajúcej aj práci s časom.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Cieľom tejto práce je nájdenie spôsobu využívania filmového času vo filme s prv-


[…]


ich. Podobá sa to teda skôr výkladu snov a je to viac na citovej úrovni.

Pri reprodukcii vlastných snov sa mi často stáva, že neviem určiť, aké scény

sa udiali v akom poradí. To isté sa deje vo flme Antalúzsky pes, ktorý vychádza zo

snového základu. Mnohých divákov znepokojuje to, čo vidia na plátne napriek tomu,

že sami snívajú rovnakým spôsobom. Neprimerané reakcie ľudí mi v tomto filme

môžu prísť odcudzujúce, po krátkom zamyslení si však uvedomím, že sa musím ne-

chať unášať tým, čo vidím a nie racionálnym zmýšľaním presne tak ako to bolo zá-

merom surrealistov.

Tento film vznikol ako kritika meštianskeho života. Je však otázkou, koľko

ľudí si túto kritiku odnieslo. Z môjho pohľadu pôsobia surrealistické filmy znepoko-

jujúco a to z dôvodu neustálej zmeny toho čo poznám, za to, čo nepoznám. Zmenou

som schopná vidieť rozdiely a chyby v zažitom živote a systéme, čo prináša nie len

ozvláštňujúci efekt, o ktorom hovorí Thompson, ale hlavne možnosť zmeniť svoje

postoje a posunúť sa smerom k novej dobe. Tak, ako to napokon vo svojích filmoch

využíva aj David Jařab.
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ZÁVĚR

David Jařab vo svojich filmoch pracuje s časom na prvý pohľad obvyklým, no pri

hlbšom skúmaní veľmi ojedinelým spôsobom. Práve tento fakt vytvára v jeho dielach

ozvláštnenia, ktoré robia jeho filmy atraktívnymi. V oboch svojich filmoch komplikuje vy-

tváranie divácky rýchlych a automatických prijímaní informácií, núti ho zamýšľať sa nad

dejom, postavami a metaforami vo filme použitými. To je tiež jedným z dôvodov, prečo sú

jeho diela prijímané kontroverzne.

Vo svojom filmovom debute Vaterland – lovecký denník síce nerozbíja časovú kon-

tinuitu surrealistickým spôsobom, napriek tomu sa využívaním flashforwardov a viacvrstev-

natým rozprávaním dostáva na vysokú úroveň formálnej a umeleckej štylistiky. Istá snovosť

alebo skôr oddelenie sa od reality však neznamená automatické zaradenie tohto diela medzi

surrealistické, najmä čo sa týka používania filmového času.

Oba Jařabove filmy sú si tématicky veľmi podobné. Je v nich cítiť snaha o kritiku

spoločnosti, ktorú sa snaží schovávať za formálne surrealistické prvky. Napriek tomu jeho

filmy nie sú pre diváka nepochopiteľné, teda štýl rozprávania čiastočne prispôsobil širokým

masám, aby bol jeho odkaz pochopiteľnejší. Čas univerza v jeho filmoch sa dá chápať tiež

ako prítomnosť nevedomia, čo je jasným surrealistickým atribútom.

Vo Vaterlande – loveckom denníku je rovnako ako vo filme Hlava – ruce – srdce

prítomný voiceover, jeho funkcia je však veľmi odlišná. Vaterland pracuje so vševediacim

rozprávačom, ktorý dovysvetľuje informácie, považujúc ich za podstatné. Hlava – ruce –

srdce tento prvok používa na zmätenie diváka a jeho ponorenie sa do mystéria prostredníc-

tvom hlavnej postavy.

Využívanie ‚predstáv‘ a toho, že si divák stále môže povedať, že sa to hlavnej postave

iba zdá, vytvára väzby na surrealizmus, to je v diele, samozrejme, podporované aj inými

prostriedkami, ktoré s filmovým časom súvisia iba nepriamo.

Kauzalita v tomto filme však nie je natoľko zavádzajúca, ako tomu je pri Andalúz-

skom psovi. Hlava – ruce – srdce má dej so všetkými príčinnosťami, ja ako divák sa v ňom,

napriek sťaženiam, dokážem orientovať, tým pádom viem sympatizovať s postavou, ktorú

spoznám v expozícii a idem s ňou až do vyvrcholenia. Opačný efekt pri Andalúzskom psovi

je spôsobený faktom, že je to nemý a čisto surrealistický film. Naplno využíva prácu s ne-

vedomím, pre ktoré neexistuje čas tak, ako pre vedomie.
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Filmy Davida Jařaba sú zaujímavým spestrením českej kinematografie, jeho otvo-

rená snaha o prenos surrealistických prvkov do filmov s klasickou štruktúrov je veľmi pod-

netný. Keďže surrealizmus vznikol ako reakcia a snaha o kritiku súdobej spoločnosti, dá sa

prepokladať, že Jařab, ako jeden z popredných osobností surrealizmu v Česku vyznáva rov-

naké hodnoty a zásady. Je pre mňa zaujímavé sledovať jeho prácu so zavádzajúcimi prvkami

mizanscény a zvuku, v ktorých sa to naplno prejavuje.

V jeho filmoch cítiť snahu vyrovnať sa s minulosťou, ktorá je v podstate nekonkrétna

a ktorú si každý nesie vlastnú.

Táto práca mi umožnila uvedomiť si všobecnú prítomnosť nevedomia nie len vo fil-

moch, ale aj v bežnom živote. Na základe zhliadnutých filmov som nadobudla presvedčenie,

že surrealistické filmy, filmy so surrealistickými prvkami, ale aj mnohé filmy štylizované do

snovej polohy nemusia byť tvorené iba pre hŕstku priaznivcov. Majú oveľa širšiu možnosť

reakcií na svet a človeka. Možno práve tým dokážu reflektovať dianie oveľa presnejšie.

Nakoniec, rovnako ako moja predstava z raného detstva o čiernom jazdcovi, ktorá

môže vyzerať ako prudko iracionálna v sebe nesie posolstvo o užitočnej produktivite.
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