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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Když se na mě Gábriela Tuchyňová na podzim loňského roku obrátila s dotazem na vedení
teoretické bakalářské práce, v centru její pozornosti byly sny a momenty ve vyprávění, které
vybočovaly z tradičního pojetí filmového vyprávění. Po osobních rozhovorech jsme nakonec
zvolily téma práce "čas", práci s ním. A protože vykloubení z tradičních vyprávěcích modelů
ukázkově naplňuje surrealismus, padla volba na něj. To, že surrealistický režisér David Jařab
natočil zatím pouze dva celovečerní filmy, se výtečně hodilo pro prozkoumání kompletní
filmografie tohoto jinak spíše divadelního tvůrce.
Nelehkou kapitolu, věnující se pojmu "čas", zvládla diplomantka velmi dobře. Stejně tak i
další kapitoly (surrealismus a neoformalistická analýza) zpracovala studentka přehledně, jasně
a výstižně.
V teoretické části bakalářské práce si Gabriela Tuchyňová vytýčila pole zájmu, definovala
pojmy a termíny, které v druhé - analytické - části BP využila k rozborům obou Jařabových
filmů. Přidala si ještě "vzorový" film Andaluský pes, jakožto etalon čistě surrealistického
filmu.

Konzultace probíhaly živě, naživo i skrze emaily. Poznámky a doporučení obratem
zapracovávala. Čas, věnovaný bakalářské práci, využila k tomu, a by se hlouběji seznámila s
některými analytickými nástroji. Věřím, že je ještě v budoucnu využije. Mlhavá a neurčitá
oblast zájmu díky studiu adekvátní literatury dostala konkrétní podobu v kategoriích a
pojmech, díky nimž je autorka schopna dané jevy pojmenovat a analyzovat.
Celá práce je rámována vzpomínkou na sen z dětství, což podtrhuje sevřenost celku, jeho
promyšlenost.
Text je přehledně a logicky strukturován, teoretické teze autorka osobitě a tvůrčím
způsobem využívá k vlastním originálním závěrům.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

* V čem vidíte výhody surrealistického postupu - vyprávění skrze juxtapozice?

* Jaký typ "práce s časem" ve filmovém vyprávění je nejběžnější?

Návrh klasifikace: A

V Brně dne 25. 5. 2018
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte